⁶ Juvenal, *Sátiras*, II, 100, a partir de Virgílio, *Eneida*, XII, 94.

⁷ Início do prólogo da *Medéia* de Ênio, citado pelo autor da *Rhetorica ad Herennium*, II, 22, 34.

⁸ Aristóteles, *Ética a Nicômaco*, VIII, 1, a partir de Homero, *Ilíada*, X, 224.

⁹ Aristóteles, *Política*, III, 1278a, 9. Homero, *Ilíada*, IX, 648.

¹⁰ Aristóteles, *Ética a Nicômaco*, II, 9, 1109b10. Homero, *Ilíada*, 3, 156-160.

Latus est hic ad dicendum campus. Nam et Graeca lingua diffusissima est, ac innumerabilia sunt huiusmodi apud Aristotelem et Platonem de Homero, de Hesiodo, de Pindaro, de Euripide ac de ceteris ueteribus poetis scriptoribusque assumpta, et alioquin crebrae inseruntur figurae, ut, nisi quis in multa ac uaria lectione omnis generis scriptorum uersatus fuerit, perfacile decipiatur ac male capiat, quod est transferendum.

Sit igitur prima interpretis cura linguam illam, de qua sumit, peritissime scire, quod sine multiplici et uaria ac accurata lectione omnis generis scriptorum numquam assequetur.

Deinde linguam eam, ad quam traducere uult, sic teneat, ut quodammodo in ea dominetur et in sua totam habeat potestate; ut, cum uerbum uerbo reddendum fuerit, non mendicet illud aut mutuo sumat aut in Graeco relinquat ob ignorantiam Latini sermonis; uim ac naturam uerborum subtiliter norit, ne *modicum* pro *paru*o, ne *iuuentem* pro *iuuenta*, ne *fortitudinem* pro *robore*, ne *bellum* pro *proelio*, ne *urbem* pro *ciuitate* dicat. Praeterea inter *diligere* et *amare*, inter *eligere* et *expetere*, inter *cupere* et *optare*, inter *persuadere* et *perorare*, inter *recipere* et *promittere*, inter *expostulare* et *conqueri* et huiusmodi paene infinita quid intersit, discernat. Consuetudinis uero figurarumque loquendi, quibus optimi scriptores utuntur, nequaquam sit ignarus; quos imitetur et ipse scribens, fugiatque et uerborum et orationis nouitatem, praesertim ineptam et barbaram.

beleza e a graça de Helena], que transfere à natureza do desejo.

Este é um amplo campo para discorrer. Pois tanto a língua grega é muitíssimo rica, e inumeráveis são os usos deste tipo em Aristóteles e Platão tomados de Homero, Hesíodo, Píndaro, Eurípedes e outros poetas e escritores antigos; quanto, além disso, são tantas as figuras inseridas que, a não ser quem for versado em muitas e variadas leituras de todo tipo de escritores, facilmente se engana e entende mal o que se há de traduzir.

Seja, portanto, a primeira preocupação do tradutor conhecer com suma perícia a língua da qual traduz, algo que nunca conseguirá sem uma leitura múltipla, variada e cuidadosa de todo gênero de escritores.

Em seguida, possua de tal forma a língua para a qual quer traduzir que, de certo modo, a domine e a tenha toda em seu poder; que quando uma palavra tiver de ser transferida por outra palavra, não a mendigue ou a tome emprestada ou a mantenha em grego por ignorância da língua latina; que conheça acuradamente a força e a natureza das palavras, e não diga *modicus* (pouco) em vez de *paruus* (pequeno), nem *iuuentus* (jovem) em vez de *iuuenta* (juvenil), nem *urbs* (cidade) em vez de *ciuitas* (cidadania). E ademais, distinga entre *diligere* (apreciar) e *amare* (amar), entre *eligere* (escolher) e *expetere* (cobiçar), entre *cupere* (desejar) e *optare* (pedir), entre *persuadere* (persuadir) e *perorare* (advogar), entre *recipere* (receber) e *promittere* (prometer), entre *expostulare* (reclamar) e *conqueri* (queixar-se), e entre inúmeras outras deste modo o que as diferencia. De forma alguma desconheça o modo

Haec omnia, quae supra diximus, necessaria sunt. Et insuper ut habeat auris seuerumque iudicium, ne illa, quae rotunde ac numerose dicta sunt, dissipet ipse quidem atque perturbet. Cum enim in optimo quoque scriptore et praesertim in Platonis Aristotelisque libris et doctrina rerum sit et scribendi ornatus, ille demum probatus erit interpres, qui utrumque seruabit.

Denique interpretis uitia sunt: si aut male capit, quod transferendum est, aut male reddit aut si id, quod apte concinneque dictum sit a primo auctore, ipse ita <conuertit>, ut ineptum et inconcinnum et dissipatum efficiatur. Quicumque uero non ita structus est disciplina et literis, ut haec uitia effugere cuncta possit, is, si interpretari aggreditur, merito carpendus et improbandus est, uel quia homines in uarios errores impellit aliud pro alio afferens, uel quia maiestatem primi auctoris imminuit ridiculum absurdumque uideri faciens. Dicere autem: non uituperationem, sed laudem mereri eum, qui, quod habuit, in medium protulit, nequaquam rectum est in his artibus, quae peritiam flagitant. Neque enim poeta, si malos facit uersus, laudem meretur, etsi bonos facere conatus est, sed eum reprehendemus atque carpeamus, quod ea facere aggressus fuerit, quae nesciat. Et statuarium uituperabimus, qui statuam deformarit, quamuis non per dolum, sed per ignorantiam id fecerit. Vt enim ii,

de dizer e as figuras de dicção que os melhores escritores usam; aos quais imite também ele mesmo escrevendo, e evite sobretudo a novidade inepta e bárbara tanto das palavras quanto da oração.

Todas estas coisas que dissemos acima são necessárias. E, além disso, que possua ouvido e uma capacidade de avaliar com rigor, para que ele mesmo não destrua e nem deturpe o que foi dito harmoniosa e ritmicamente. Como, pois, há igualmente em um bom escritor, e sobretudo nos livros de Platão e Aristóteles, tanto o ensinamento das coisas como a ornamentação da escrita, somente será um tradutor excelente, o que conservar ambas as coisas.

Em suma, os defeitos de um tradutor são: se entende mal ou reproduz mal o que deve ser traduzido, ou se, o que foi dito apropriada e harmonicamente pelo autor primeiro, traduz de modo a torná-lo inapropriado, desarmônico e destruído. Em verdade, todo aquele que não esteja instruído na matéria e nas letras, a fim de poder evitar todos esses defeitos, se chegar a traduzir, deve ser repreendido e rejeitado com razão, seja porque induz os homens a vários erros apresentando uma coisa por outra, seja porque diminui a majestade do autor primeiro fazendo-o parecer ridículo e absurdo. Dizer, contudo, que não merece repreensão mas louvor aquele que divulgou o que podia, é de forma alguma correto nestas artes que exigem perícia. Nem mesmo um poeta, se faz maus versos, merece louvor, embora tentasse fazê-los bons, mas o repreendemos e o censuramos porque terá empreendido o que não sabe. E criticaremos o escultor que tiver deformado uma escultura, embora o tenha feito não

qui ad exemplum picturae picturam aliam pingunt, figuram et statum et ingressum et totius corporis formam inde assumunt nec, quid ipsi facerent, sed, quid alter ille fecerit, meditantur: sic in traductionibus interpres quidem optimus sese in primum scribendi auctorem tota mente et animo et uoluntate conuertet et quodammodo transformabit eiusque orationis figuram, statum, ingressum coloremque et liniamenta cuncta exprimere meditabitur. Ex quo mirabilis quidam resultat effectus.

Nam cum singulis fere scriptoribus sua quaedam ac propria sit dicendi figura, ut Ciceroni amplitudo et copia, Sallustio exilitas et breuitas, Liuius granditas quaedam subaspera: bonus quidem interpres in singulis traducendis ita se conformabit, ut singulorum figuram assequatur. Itaque, siue de Cicero traductet, facere non poterit, quin comprehensiones illius magnas quidem et uberes et redundantes simili uarietate et copia ad supremum usque ambitum deducat ac modo properet, modo se colligat. Siue de Sallustio transferet, necesse habebit de singulis paene uerbis iudicium facere proprietatemque et religionem plurimam sequi atque ob hoc restringi quodammodo atque concidi. Siue de Liuius traductet, facere non poterit, quin illius dicendi figuram imitetur. Rapitur enim interpres uel ipsa in genus dicendi illius, de quo transfert, nec aliter seruare sensum commode poterit, nisi sese insinuet ac inflectat per illius comprehensiones et ambitus cum uerborum proprietate orationisque effigie. Haec est enim optima interpretandi ratio, si figura primae orationis quam optime con-